
امروزه برخی کشورها با ثروتی که نباید 
دست کم گرفت، یعنی ثروت خوراک های محلی 
و سبک های آشپزی، سیاهی ماهی تابه  و دوده  
قابلمه های قدیمی را زدوده اند. کشورهایی که 
با یک به روز رسانی روی سنت های غذایی خاص 
هر شهر و محله، منافع بی شماری برای مردم و 
سرزمین خود به جیب می زنند. توجه به این 
موضوع منجر به جذب گردشگران از سراسر 

جهان و رونق توریسم شده است.
تنوع و طعم غذاهای ایرانی، از گیاهی گرفته تا 
گوشتی، آنقدر زیاد است که می توانیم حتی 
دست برتر این حوزه در دنیا باشیم، اما شاید به 

دلیل کمبود خلاقیت 
و دقت در تبلیغات هنوز 
به مرحله ای نرسیده ایم که عطر 
و طعم غذاهای خاص کشورمان را 
به جهان معرفی کنیم. همچنان 
جای خالی آشپزی ایرانی در میراث 
ناملموس یونسکو احساس می شود. 
شاید هم اصناف فعال در این حوزه 
ضعیف عمل کرده اند. شاهدیم که در 
رستوران ها و هتل ها خلاقیتی برای معرفی 
این میراث ناملموس انجام نمی شود. این 
در حالی است که بر اساس آمارهای مختلف 
جهانی سالانه، گردشگران زیادی به عشق 
خوراکی ها و چشیدن طعم غذاهای خاص به 
مناطق مختلف سفر می کنند. به همین دلیل 
آشپزی علاوه بر معرفی فرهنگ  و سنت های 
خاص کشورها، می تواند منبع بزرگ درآمدزایی و 
ارزآوری باشد. زهرا لاریجانی، دبیر میز گردشگری 
خوراک، درباره اقداماتی که برای جهانی شدن 
غذاهای اصیل ایرانی انجام شده، می گوید: 
تاکنون بیش از 800 غذای ایرانی همراه طرز 
تهیه آن ها، در فهرست میراث ناملموس ملی 
ثبت شده است، اما نان لواش با مشارکت چند 
کشور آسیایی ثبت جهانی شده و در فهرست 

میراث ناملموس یونسکو قرار گرفته است.

پشت هر غذا داستانی است
گردشگری غذا دارای تنوع و بخش های تخصصی 
مختلفی مانند جشنواره ها و موزه های غذا، 
کلاس های آشپزی و بازدید از تولیدکنندگان 
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وزیر  ضرغامی،  عزت الله  سید  آریا-   میراث 
ز  ا صنایع دستی  و  گردشگری  میراث فرهنگی، 
نامگذاری ۳۱ اردیبهشت به عنوان روز بوم گردی در 

تقویم رسمی کشور خبر داد.

ایسنا- ولی جهانی، مدیرکل میراث  فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی گیلان با بیان اینکه ۱8 
آیین ثبت شده گیلان در فهرست آثار ناملموس 
ملی مرتبط با حوزه عاشورایی است، گفت: مراسم 
تعزیه گیلان، تعزیه در دیلمان، علم واچینی)برچیدن 
علم(، محرم در باورها و آیین های مردم، تعزیه در 

ضیابر از جمله آثار ثبت ملی شده است.

مهر-  حسین شواخی، رئیس اداره حفاظت محیط 
زیست شهرستان اردستان از ثبت حضور و زیستِ 
گونه نادر »رودک عسل خوار« برای نخستین بار 
توسط یکی از اهالی روستای اونج در این شهرستان 

خبرداد.
 

ایسنا-  محمد ثابت اقلیدی، مدیرکل میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان فارس 
از شروع کار مرمت بازار وکیل و همچنین اختصاص 
بودجه برای مرمت تخت جمشید و محورهای 

ساسانی برای امسال و سال آینده خبر داد.

ایرنا-  حسین ظفری، سخنگوی سازمان مدیریت 
بحران کشور، برآورد خسارت سیل در کشور در 
سه سال گذشته را حدود ۲۱ هزار میلیارد تومان 
اعلام کرد و گفت: بر اساس طرح جدید، صنایع 
آب بر در طرح های آبخیزداری و مهار روان آب ها 

سرمایه گذاری می کنند.

ایسنا- منصور شیشه فروش، مدیرکل ستاد مدیریت 
بحران استانداری اصفهان، در پی مشاهده یک 
قلاده پلنگ در استان اصفهان هشدار داد و گفت: 
اگر پلنگ دیدید به سرعت با ۱۵۴0 تماس بگیرید.

خبر در خبر

است. مسافران خوراک به غذاهای محلی 
و اصیل اهمیت زیادی می دهند. آنها 
مشتاق تجربه کردن آشپزی به 
سبک های متفاوت هستند. 
ئه  ا ر ا شاهد  حتی 
ی  ن ها ستا ا د
ه  ر با ر د لب  جا
کشف غذاها، ریشه و 
اصالت آن و شخصی که آن 
را نخستین بار تهیه کرد، هستیم. 
اصنافی موفق تر هستند که بدانند 
چگونه غذا، تاریخ و فرهنگ را با داستان هایی 
جالب ادغام کنند؛ داستان هایی که سر از 
منوی رستوران ها درآورده و حتی به روش تبلیغات 
اینفلوئنسرهای شبکه های اجتماعی تبدیل 

است. شده 
اگرچه تأثیرات مهم سرو کردن غذاهای تازه در 
مکان های جذاب توریستی به تازگی شناخته 
شده و بحث های بسیاری برانگیخته است، اما 
در همین مدت کوتاه به ابزار مهم بازاریابی و 
تجارت جهانی تبدیل شده است. لاریجانی درباره 
اقدامات مهمی که برای ثبت جهانی غذاهای 
ایرانی انجام شده، می گوید: با تهیه پرونده های 
مختلف خوراک های بومی، محلی و منطقه ای در 

استان های مختلف، جهت ثبت در فهرست 
میراث ناملموس، در حوزه ملی هر ماه 

خوراک های مختلفی ثبت و معرفی 
 . می کنیم

لاریجانی، با توجه به تنوع بالای 
غذاهای گیاهی ایران در مقایسه 
با نقاط دیگر جهان، می افزاید: 

برنامه های زیادی تدوین کرده ایم. 
از پانزده برنامه مطالعاتی، تحقیقاتی 

و اجرایی سال ۱۴0۳ گردشگری خوراک 
ایران در اسفندماه سال گذشته رونمایی 

معرفی  راستای  در  برنامه ها  شد. 
گردشگری خوراک ایران در سطح ملی 

و بین المللی انجام می پذیرد.

رابطه گردشگری و خوراک شناسی
ی  بسیار ی  برا ی  ن گرد ا رستور
خانواده ها به تفریحی مفرح در 

آخر هفته ها تبدیل شده است. 
ملاقات اقوام، دوستان و همکلاسی ها 

در رستوران  یا کافی شاپ اقدامی اجتماعی 
برای دوری از فاصله هایی است که شبکه های 
اجتماعی بر ما تحمیل کرده اند. دورهمی ها 
و بحث های دور یک میز با افراد مختلف، 
حتی معرفی غذاها و به اشتراک گذاشتن 
طعم هایی که از آن لذت برده ایم به رویه  مطلوب 
گردشگری تبدیل شده است. حتی فراتر از این 
مبحث، می توان آن را به عنوان اقدامی تمدنی 
توصیف کرد. بله، میز سرو غذا بدون شک از 
متمدن ترین مکان های روی کره زمین است. سر 
همین میز مذاکرات فراوانی برای حل اختلافات 
انجام می شود؛ جملات زیبایی ردوبدل می شود 

یا برعکس.
ی  برا یر  پذ وصف نا شتیاقی  ا ن  شگرا گرد
هزینه کردن در رستوران ها و خرید خوراکی ها 
دارند؛ موضوعی که لاریجانی درباره آن می گوید: 
نزدیک به دوسوم هزینه های سفر گردشگران به 
خوراک و سوغاتی های خوراکی تعلق می گیرد. به 
همین دلیل از سال ۱۴00 فدراسیون گردشگری 
خوراک وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی با چهار میز گردشگری »خوراک 
ایرانی«، »میز گردشگری خوراک ملل«، »میز 
نان و شیرینی« و میز »گرم نوش و سرد نوش« 
راه اندازی شد. وی می افزاید: تاکنون نقشه راه 
گردشگری خوراک ایران، اطلس 
جامع گردشگری خوراک 
ایران و موارد دیگری در 
حوزه اداره گردشگری 
داخلی وزارت تدوین 
شده  بهره برداری  و 
است. همچنین حدود 
۴00 رویداد داخلی 
و 7 رویداد 

خارجی به منظور معرفی فرهنگ و ظرفیت های 
گردشگری خوراک ایران برگزار شده است.

طعم  خوب یعنی غذای محلی
میزهای رستوران ها در مفاهیمی بالاتر، مکانی 
برای مراقبت از سلامت انسان به شمار می آید! 
مردم سراسر دنیا به دنبال طعم های تازه، 
ارگانیک، محلی و سلامت محور هستند. خوراک 
به هدفی برای نوآوری های توریستی و فرهنگی در 

میان اصناف تبدیل شده است.
این واقعیت که بیشتر جمعیت جوان، حتی 
مسن نگران تأثیر رژیم غذایی بر سلامت خود 
هستند، باید ما را به تفکر وا دارد. اکثریت ما 
نگران عادات غذایی خود در ارتباط با محیط 
زیست نیز هستیم؛ آنچه که بین شیوه های 
گردشگری مسئولانه و گردشگری خوراک ارتباطی 
تنگاتنگ برقرار می کند. این امر نشان دهنده 
جایگاه برجسته محصولات ارگانیک محلی است.
لاریجانی درباره مصرف غذاهای سلامت محور 
می گوید: کمیته های مختلف میز گردشگری 
خوراک ایرانی و گرم نوش و سردنوش، فدراسیون 
گردشگری خوراک ایران در این خصوص مطالعات 
لازم را انجام داده اند. همچنین برنامه های 
عملیاتی در این زمینه با همکاری باشگاه غذا 
و خوراک شناسی یونسکو، ایران و اتحادیه 
رستوران داران و آکادمی رستوبان )مرجع و متولی 
اصلی رتبه بندی رستوران ها و واحدهای صنفی( 

تدوین شده و اقداماتی در دست اجراست.

میراث غذایی کشور؛ اهرمی اقتصادی
از منظر سرزمینی، میراث غذایی می تواند 
یک اهرم اقتصادی واقعی باشد؛ حتی میزان 
درآمدزایی از این راه می تواند بر صادرات 
محصولات دیگر پیشی بگیرد. حدود یک سوم 
از کل هزینه های گردشگری جهان به خرید 
محصولات غذایی اختصاص دارد. ترویج غذاهای 
محلی و ارائه محصولات از طریق برندسازی و 
ارائه تصاویری زیبا در حال تبدیل شدن به 
رقابت و چالشی در کشور ما و حتی جهان شده 
است. از این رو شاهد افزایش عجیب شمار 
فالوئرهای اینفلوئنسرهای غذا بویژه غذاهای 
محلی هستیم. غذا شناسی عامل تجلی فرهنگ 
هر خطه و بازارهای موادغذایی عناصر مهم 

فرهنگی و گردشگری هر محله هستند.

نمک گیر  شدن  گردشگراننمک گیر  شدن  گردشگران
گردشگری خوراک چقدر در اقتصاد صنعت توریسم تأثیر می گذارد؟

نزدیک به 
دوسوم 

هزینه های سفر 
گردشگران به 

خوراک تعلق 
می گیرد. 

از سال ۱۴۰۰ 
فدراسیون 
گردشگری 

خوراک وزارت 
میراث فرهنگی 

با چهار میز 
گردشگری 

»خوراک 
ایرانی«، »میز 

گردشگری 
خوراک ملل«، 

»میز نان و 
شیرینی« و 

میز »گرم نوش 
و سرد نوش« 

راه اندازی شد


